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→ Abstrakt

Blanchotovo radikální myšlení klade, ale nezodpovídá otázku tělesného rozměru spisovatelovy

literární zkušenosti. Zdá se, jako by literární zkušenost byla podle Blanchota zcela netělesná. To

ovšem vylučuje možnost psaní a uskutečnění esenciální řeči ve světě. Na základě interpretace

Blanchotových klíčových pojmů jsme se pokusili tento problém rozvést a představit jeho hlavní

důsledky. V závěru práce jsme se pokusili pomocí Deleuzových a Guttariho pojmů – zejména

stávání se a těla bez orgánů – načrtnout způsob, jak Blanchotovo radikální pojetí literární zkušenosti

uchopit jako vnitřně diferencovaný proces, ve kterém je spisovatelovo tělo nepřítomné, protože se

zbavováním orgánů stává nepozorovatelnou součástí asambláže, jež vchází do literárního prostoru.

→ Abstract

Blanchot´s radical thinking of writer´s experience poses, but do not answer a question of its

physical dimension. According to Blanchot, it seems as if the writer´s experience was completely

unbodied, so that it excludes the possibility of writing and realization of essential speech in the

world. Our interpretation of Blanchot´s key concepts proceeds with an attempt to solve this problem

and present its main consequences. In the last section we operate some of the terms of Deleuze and

Guattari – namely becoming, the body without organs – in order to conceive writer´s experience as

inherently differentiated process in which the body is absent, because – deprived of its organs – it

becomes an imperceptible part of assemblage which enters the space of literature.

→ Klíčová slova

inspirace, obraz, tón, oscilace, stávání se, tělo bez orgánů, asambláž

→ Key words

inspiration, image, tone, oscillation, becoming, body without organs, assemblage
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ÚVOD

Nástin problému tělesnosti ve vztahu k psaní a čtení

Vidíme, slyšíme, víme, že literární dílo se píše a čte. Přinejmenším má-li se to, co je

literární, tedy to, co si žádá psaného ztvárnění či přednesu a čtení, stát skutkem. Předpokládáme, že

za tím stojí jakási práce a námaha. Často je to námaha vypsané ruky, unavených očí, ochraptělého

hlasu, nebo dokonce zalehlých uší. Jde také o nezpochybnitelnou spotřebu: inkoustu, papíru a sil. I

paměť rapsódů byla omezená, i když řeč, zdá se, vždy byla a je nevyčerpatelná.

Pohlédneme-li na dítě opisující své první litery i na člověka, který diktuje notáři svou

poslední vůli, vidíme nejen pohyb úst, která jako by odezírala to, co se má zásluhou ruky objevit na

papíře, ale vidíme celou hru svalů, slyšíme vrzání židle, stolu či postele. Jsme si vědomi, že vzniká

něco, co mimo vymezenou plochu listu zasahuje do světa a zaujímá v něm místo, i když to pokaždé

není zcela zřetelné. Stejně tak není zaručen jeho význam. Můžeme se jen dohadovat, jaké jsou

úmysly toho, kdo píše, jsou-li postranní nebo upřímné. A i když jsou upřímné, co zaplaší obavu, že

napsaná slova budou interpretována podle vůle jejich autora? Setrváme-li u psaní a čtení,

nebudeme-li uvažovat o tom, co mu předcházelo ani předjímat, vidíme přitom tělo, případně tělem

vidíme. Je tu ruka, jsou tu oči, ústa a uši, které se pohybem psaní prodlužují: ruka před námi

vykonává přesný pohyb – chladně nebo v rozrušení –, oči se soustředí a zároveň těkají po papíře,

ústa jsou chvíli sevřená, pak šeptají s textem, uši nastražené nebo ucpané.

Musíme však připustit, že ten, kdo píše nebo čte, o účasti svého těla nejspíš netuší. Nevnímá

a nepřipouští si, že mezi ním a dílem stojí také tělo. A pokud přeci jen jeho přítomnost vezme na

vědomí, může se utěšit zjištěním, že jeho tělo je vlastně poslušným a neutrálním nástrojem

k vyjádření a sledování slov. Dovolí svým rukám, aby naplnily pero, přeložily papír nebo otevřely

knihu. Snad dovolí i prstu, aby byl ukazatelem znavené pozornosti, pojistkou, že se čtenář neztratí

mezi řádky. Z tohoto pohledu vidíme, že tělo se během psaní a čtení ztrácí. Ale tento ústup není

libovolný: tělo se totiž musí ztratit jistým způsobem, jen tak se může psát a číst. Musí se ztratit

jistým způsobem, jinak se psaní a čtení může stát dětskou neposedností, tancem či smrtelným

zápasem.

Když odhlédneme od spisovatele a od čtenáře, od psaní a čtení a pohlédneme na literární

dílo, vše nasvědčuje tomu, že tělo je v něm naprosto nepřítomné. Dílo před námi spočívá uzavřené

v pevné vazbě knihy, svázáno v nelidské, odtažité kůži. Je předmětem určeným časoprostorovými

vztahy ke světu a k dějinám, ze kterých vyvozujeme jeho předpoklady i trvání. Je určeno vztahem
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k autorovi, ale většinou spíš k jeho jménu, jeho renomé, k literární škole či k určité etapě literárního

vývoje, jejíž výtvory se dochovaly. Odtud je nám také dílo dosažitelné a nic nebrání tomu,

abychom je nerušeně otevřeli. Setkáváme se s jazykem. Zjišťujeme, že obsah díla není nahodilý, že

je strukturován na základě pravidel, která buď známe, tušíme, nebo objevujeme. Rekonstruujeme

význam vět, interpretujeme po odstavcích a kapitolách celek díla i jeho kontext, odhalujeme

autorskou intenci, zakoušíme zvukové kvality, spojujeme je s významy, představujeme si atd.

Občas se zastavujeme, přemýšlíme nebo se uchylujeme k snění, vzpomínáme, pokoušíme se

vybavit si, co nám věty připomínají. Vedeme dialog, ať už se spisovatelem, s postavami nebo sami

se sebou. Jednou obdivujeme literární schopnosti tvůrce, jindy hrdinské činy, jindy zas dílo

autorovi a postavám odebíráme, abychom si je přivlastnili. Nic nám v tom podle všeho nebrání.

Dílo se přeci nemůže vzpírat ani utéct – nemá přece tělo, je pouhým lidským výmyslem,

reprezentací. Je souborem jazykových prostředků, jejichž smysl závisí na čtenářském subjektu a

jejich existence na předmětu, jímž je kniha, která je pouhým materiálním nosičem znaků.

Tento přístup však neodpoví na otázku, proč vzniklo právě toto, a ne jiné dílo. Místo toho,

co tvoří dílo, bude argumentovat okolnostmi, zákonitostmi vývoje jazyka a umění, biografickými

daty, takže dílo bude jen exemplárním případem, odkazujícím mimo sebe. Nezodpovězena rovněž

zůstane otázka, jak to, že nás literární díla čas od času přivádějí do úzkých, že způsobují nevolnost,

stud, hněv, že nás uvádějí ve fascinaci, že navozují mrazení, kdy zapomínáme nejen na autora, ale i

na sebe. Jak to že jsou díla, jejichž dopad je tak silný, že se cítíme ohroženi i nad rámec čtení, že

jim přestáváme rozumět, byť se na nás obracejí naší mateřskou řečí? Co stojí za tím, že se dílo

dokáže vytratit a my s ním, vytrženi ze svého místa? Odkud se bere ona fyzická úzkost nebo

přepětí, když člověka během psaní a čtení většinou nic skutečně neohrožuje? Pokud by bylo

pouhou představou či substitucí skutečnosti, proč by pak spisovatelé jako Rilke tolik usilovali o

zachycení tohoto pohnutí?

Snad jsme tyto otázky zbytečně vyhrotili, ovšem pomohly nám vrátit se k samotnému psaní

a čtení. Netřeba přitom zpochybňovat formální závislost díla na jazykových systémech a na

dějinách ani to, že mezi ním a autorem či čtenářem existují jisté vazby, ani že existence díla ve

světě závisí na artefaktu, případně jeho kopiích. Jde-li nám však v prvé řadě o to, k čemu při vzniku

a zkušenosti díla dochází, jsou tyto záležitosti druhotné. Když uvážíme úzkost, třeba takovou, jež

zachvacuje spisovatele ve chvíli, kdy zahlcen přílivem řeči nestíhá zapisovat, pak je patrné, že se

volba jazyka a literárních postupů ocitá až na druhém místě, neboť řeč, která v tuto chvíli čili

v inspiraci vyvstává, neposkytuje čas nutný k volbě adekvátních prostředků.

Ovšem toto jsou již úvahy Maurice Blanchota. Dříve však než se vydáme jejich směrem,

chceme zde poukázat na určitý rys, který je podle našeho názoru se zkušeností literární úzkosti

[…]


z důvodu odporu narušené subjektivity a snahy po její restituci, kdežto na rovině těla kvůli

fyziologickým potřebám a zásahům okolí. Vzhledem k Blanchotovu pojetí esenciální osamělosti,

která je uvozena náhlým obratem k nitru jako záštitě před neutralizací, jsme byli nuceni přiznat, že

v procesu zbavování vyvstává požadavek psaní a dvojznačnost naléhavěji v nitru než na rovině těla.

Při bližším určení pohybu zbavení-se-těla a jeho podílu na samotné tvorbě jsme došli

k názoru, že na rovině těla je úkolem spisovatele pomocí tónu, vycházejícího z vyprázdněného

nitra, usměrňovat expanzi esenciální řeči k výrazovým prostředkům tak, aby docházelo k minimální

disociaci její dvojznačnosti, přestože je zřejmé, že tento průtok nemůže zůstat čirý: Ryzost

esenciální řeči je zabarvována tělesnými rysy, které ji zahalují a oslabují; na druhou stranu tyto

tělesné rysy vnášejí do dialektiky literárního díla nové příležitosti k roznícení protikladů.

Z tohoto pohledu jsme úvahu uzavřeli s tím, že podle naší interpretace Blanchotova myšlení

původní zkušenosti se také tělo – svou palčivou nepřítomností – podílí na tónu básnické řeči, a

proto se může autenticky zapsat do díla, i když se mu pohybem zbavování neustále vzdaluje.

V posledním oddílu naší práce jsme naše poznatky chtěli zaštítit a rozvinout spojením

s odpovídající koncepcí tělesnosti, kterou jsme u Blanchota postrádali. Hledali jsme ji v Deleuzově

a Guattariho knize Tisíc plošin, konkrétně v jejich pojetí pohybu jako stávání se. Zjistili jsme, že

Deleuzovo a Guattariho myšlení má na první pohled širší rozsah a také je jinak zaměřeno než

Blanchotovo. Avšak místo toho, abychom sledovali tuto odlišnost až ke kořenům, pokusili jsme se

vymezit pole, na kterém se oba přístupy setkávají.

Našli jsme ho v Deleuzově a Guattariho pojmu roviny konzistence – ve chvíli, kdy je při

tvorbě uměleckého díla pojata jako Blanchotův literární prostor. Jejich společným rysem je na

jedné straně neomezené spojování a množení počitků uvolňovaných pohybem stávání a směřujících

k vzájemné imanenci; na straně druhé koincidence protikladů v oscilaci mezi maximální

koncentrací a disociací elementární materiality řeči.

Podobně jako v Blanchotově esenciální osamělosti se také u Deleuze a Guattariho stávání se

odehrává v prolomení a mimo subjekt zkušenosti. V obou případech je tvůrčí iniciativa na straně

neutrálního živlu: anonymního bytí a požadavku psaní u Blanchota, neosobní a osvobozené touhy u

Deleuze a Guattariho. V obou případech je tvůrčí impuls provázen fascinací, kdy se prázdné či

desubjektivizované nitro potýká s hrozbou vlastního rozpuštění a zároveň s příležitostí uskutečnit

pohyb stávání se jako neomezenou expanzi na rovině konzistence (deteritorializace) či v literárním
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prostoru (vypovězení do exilu). Zaznamenali jsme rovněž, že i u Deleuze a Guattariho tento proces

opouští běžnou temporální organizaci (Chronos) a proniká do zvláštní dimenze (Aión), jejíž

charakteristiky jsou blízké Blanchotovu času bezčasí.

Na základě těchto pozorování jsme pochopili pohyb zbavování jako součást pohybu stávání

se, jako demontáž, ve které dochází k uvolňování elementární materiality a ke spuštění pohybů

mezi částicemi, které poskytují zdroj pro kreativní involuci a individuaci v modu, který Deleuze a

Guattari nazývají haecceitas.

Tato individuace má u Deleuze a Guattariho jasný tělesný rozměr: Uvolňování intenzivních

afektů se po tělesné stránce stává tvořením těla bez orgánů. A jestliže se podle Deleuze a

Guattariho stávání se týká také spisovatele, zdá se, že jsme u nich nalezli odpověď na to, co se

v pohybu zbavování děje se spisovatelovým tělem. Aby spisovatel umožnil esenciální řeči

uskutečnit se na rovině konzistence, musí na jejím úsilí participovat nehledě k tomu, že ho její

vyvstání paralyzuje včetně jeho literárních schopností a vyjadřovacích orgánů. Protože však

spisovatelovo tělo jako soubor orgánů náleží ke světu, ve kterém tělo plní mimo jiné funkci

vyjádření subjektu a komunikace běžné řeči, není k naplnění požadavku psaní uzpůsobeno –

nevyhovuje sémiotice neurčitosti. Vyjadřovací orgány přerušují kontinuitu výbojů, rozkládají jejich

dvojznačnost na protiklad obsahu a formy, a tak oslabují jejich dynamický potenciál. Tím

usnadňují nitru, aby je uchopilo a uzavřelo v rámci platného jazykového systému.

Požadavek artikulace a neomezené expanze Blanchotovy esenciální řeči tudíž vyžaduje

uvolnění také v těle. A protože přirozené tělo nevyhovuje (ale také protože ho spisovatel nemůže

zcela opustit), musí v něm a z něj spisovatel vytvořit tělo nové, které už nebude souborem orgánů,

ale asambláží na rovině konzistence – TbO.

Pouze tak, tj. tělem bez orgánů a stínem první ruky může spisovatel zbavující se orgánů a

stávající-se-nepozorovatelným ne/tělesně zasahovat do literárního prostoru; pouze tak může

ne/tělesně usměrňovat distribuci osvobozených počitků, to znamená rozpoutat a obezřetně udržovat

tón jako výrazovou formu své tělesné ne/přítomnosti v původní zkušenosti vzniku literárního díla.
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