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Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Martina Pocha je prací poučenou, detailní a velmi originální. Téma role těla

v tvorbě a recepci literatury – tedy téma, které se může jevit jako okrajové či nedůležité –

dokázal kolega Poch zpracovat způsobem, který obhajuje jeho relevanci.

Za velice originální považuji zejména první část diplomové práce, kterou je třeba považovat

za část hlavní. Pochova interpretace Blanchotova pojetí literárního díla je opřena zejména o

termín „asymetrická oscilace“, ve kterém je obsažena esenciální dvojznačnost, neukončitelná

negativita literatury. Tuto asymetrickou oscilaci mezi anonymním bytím a světem však Poch

vztahuje i na problém vztahu spisovatelova či čtenářova nitra a těla, když se nitro – oproti tělu

– jeví jako bezprostřednějším způsobem vystaveno náporu anonymního bytí. Domnívám se,

že právě tato paralela by si zasloužila ještě hlubší promyšlení, pravděpodobně i v konfrontaci

s názory dalších autorů. Takové rozpracování by však svou náročností nevyhnutelně

překročilo úroveň diplomové práce. Své chápání role těla v literatuře, ke kterému dospěl na

základě detailního čtení Blanchota, dává Poch úspěšně do souvislosti s koncepty Deleuze a

Guattariho, zejména s konceptem „těla bez orgánů“, tedy těla zbaveného své funkčnosti,

zbaveného vztahu k předmětům světa. Za zajímavé považuji i další paralely sledované či

naznačené v diplomové práci, například vztah Blanchotova „času bezčasí“ a „Aión“ Deleuze

a Guattariho.

Jak jsem už naznačil výše, považuji – i přes určité výhrady k některým stylistickým

zvláštnostem – předloženou diplomovou práci za velmi poctivou a vyspělou. Domnívám se,

že originalita Pochova přístupu k interpretaci Blanchota by se ukázala zejména ve srovnání

s existující blanchotovskou literaturou. V této souvislosti poznamenávám, že právě se

sekundární literaturou pracuje diplomová práce jen v poměrně malé míře. Celkově však

předloženou diplomovou práci Martina Pocha rozhodně doporučuji k obhajobě a její úroveň

hodnotím jako výbornou.
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